
 

 
Prot. 1435/VII.5 

 

All’Albo Pretorio  

Al Sito web  

 

Sede 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO ESPERTO PER 

PERCORSO FORMATIVO PER DOCENTI DI CODING E ROBOTICA EDUCATIVA  

ART. 36 COMMA 2 D. LGS. 50/2016 CODICE CONTRATTI PUBBLICI - ART. 43 D. I. 129/18 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 VISTO il DPR n. 275/99, regolamento dell’autonomia; 

 VISTO il regolamento di istituto triennio 2017/19; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa ,annualità 2018/2019, regolarmente approvato dagli 

OO.CC.; 

 VISTOil Piano di Formazione Triennale d’Istituto, approvato dal Collegio dei docenti in data 17/12/2018 

con delibera n.34; 

 VISTI gli esiti dei questionari sui bisogni formativi somministrati ai docenti; 

 CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto percorso formativo è prevista la presenza di un 

esperto esterno;  

 CONSIDERATOche l’esperto Ing. Michele Affinito,  in ragione del Curriculum Vitae dispone di 

conoscenze specifiche e capacità applicative adeguate alle finalità del percorso formativo da espletare; 

 CONSIDERATA l’affidabilità e la professionalità dell’Ing. Affinito mostrata nell’espletamento delle 

attività relative al progetto “beST&Most”, realizzato nello scorso a.s. da questa istituzione scolastica a 

seguito di specifico finanziamento Della Presidenza del Consiglio dei Ministri; nonché la valenza del 

percorso formativo specifico per docenti “Robolearn”, tenuto dallo stesso nello scorso A.S. presso 

quest’Istituzione Scolastica;  

 VISTI l’art. 43 del D. L. n. 129/18 e l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice 

degli appalti” che consentono alle amministrazioni statali di procedere all’affidamento diretto di servizi 

sotto la soglia da parte del responsabile del procedimento (rispettivamente per un importo pari o inferiore 

a 2.000 € e per un importo pari o inferiore a 40.000 €); 

 VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice degli appalti” che disciplina l’attività negoziale ed 

acquisizioni in economia di lavori ed in particolare gli artt. 36, 80 e 95; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 28 del 1/03/2019 che autorizza il Dirigente Scolastico a 

procedere alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti;  

 VISTA la copertura finanziaria per la predetta spesa di bilancio; 

 CONSIDERATO che ad insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico è rimessa la scelta dell’esperto a 

cui conferire l’incarico, avendo la responsabilità di non incorrere nella “culpa in eligendo”; 



 CONSIDERATO che la scelta effettuata dal Dirigente Scolastico può essere discrezionale “allorquando 

ricorrano presupposti quali il rapporto fiduciario e l’infungibilità del professionista”; 

 CONSIDERATO che l’Ing. Michele Affinito non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale in oggetto; 

 VALUTATE  valide e rispondenti ai bisogni formativi le proposte “Bim..bot” e “Coding”, presentate 

dall’Ing. Affinito ;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di conferire, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e dell’art. 43 del D. I. 129/18 , l’incarico all’Esperto esterno Michele Affinito; 

3. Di corrispondere un compenso € 2066 (mille/00) omnicomprensivo di IVA(se dovuta) ed altre trattenute di 

legge fiscali,previdenziali,assistenziali e IRAP a carico dello Stato. Fatto salvo l’esercizio del diritto di 

recedere in qualsiasi momento dal contratto, previa formale comunicazione alla stazione appaltante con 

preavviso non inferiore a 30 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

4. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990,  

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Galileo Galilei” 

di Arienzo (Ce) la prof.ssa Prisco Rosa; 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ing. Michele Affinito e predisporre la pubblicazione all’albo ed al sito 

web della Scuola. 

 

 

 

 

 

Arienzo, 26/03/2019 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosa Prisco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, c.2, D..Lgs.n.39/93 

 

 


